PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 1981/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 16 de dezembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 2059/21-CMV

Vereador Franklin Duarte de Lima

Processo administrativo nº 21756/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos tordiais cumprimentos, e ém resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentesda Municipalidade, solicitando sejam encaminhadasao

autor da propositura. o
Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.
Atenciosamente,

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/log
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CI. nº 384/2021 - SSPC

Valinhos, 14 de dezembro de 2021

Da: Secretaria de SegurançaPública e Cidadania - SSPC

Para: DepartamentoTécnico Legislativo — DTL

Ref.: CI. Nº 2467/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimento 2059/2021 — Vereador Franklin Duarte de Lima

Ementa: Informações sobre aquisição de totens de segurança.

O vereador Franklin Duarte de Lima requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, seja encaminhadoa Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido de

informação:

1) No município existe algum monitoramento de segurança realizados por

câmeras? Se sim, como funciona?

Reposta: Não possui. Há cerca de 15 dias finalizamos a licitação e

pretendemos implementar na próxima anuidade.

2) A municipalidadetem conhecimento sobre os totens de segurança que são

utilizados nos municípios da região?

Reposta: Sim

3) Sesim, por quais motivos a municipalidadeainda não realizou a aquisição

desses totens?

Resposta: Apesar de certa efetividade na SegurançaPública de tais totens,

enquanto Gestão Pública de Segurança e também por uma questão de

orçamento, priorizamos monitorar as entrada e saídas do município e

posteriormente o núcleo central. Para tal e em momento oportuno,
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurançafdvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL :

avaliaremos a possível implantação desta (Totens) ou de outras

tecnologias.
BASE DA GUARDA MUNICIPAL - Rua João Bissoto Filho, 600 - Jd. Bom Retiro - Valinhos - CEP 13275-200

Fone: (19) 3849-0766 E-MAIL: segurancafdvalinhos.sp.gov.br HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br